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Il presente report è frutto dell’elaborazione condotta da
ITALIA SOLARE dei dati resi disponibili periodicamente da
Terna (dati Gaudì) con l’obiettivo di fornire un quadro, il più
fedele possibile, dell’evoluzione delle connessioni
fotovoltaiche in Italia.

L’analisi completa dei dati è un servizio riservato ai Soci
Operatori di ITALIA SOLARE. Un breve estratto è reso
disponibile a tutti gli operatori nazionali.

Qualsiasi utilizzo del presente materiale, anche parziale,
deve riportare la fonte: Elaborazione Italia Solare su dati
Gaudì di Terna.

Eventuali discrepanze, derivanti da dati non ancora
disponibili, saranno corrette prontamente, le segnalazioni
possono essere inoltrate all’indirizzo mail:
info@italiasolare.eu
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Cumulato: connessioni per classi di potenza

Potenza connessa 
per classe di potenza (MW)

N. impianti connessi
per classe di potenza

Potenza media impianto connesso per classe di potenza (kW)

4,45 17,27 71,79 641,99 2.923,86 24.274,02

Totale potenza connessa: 
22.565,52 MW

Totale N. impianti connessi: 
1.015.239

3.845,42
17%

1.220,86
6%

4.771,90
21%

7.877,24
35%

3.660,68
16%

1.189,43
5%

864.498
85%

70.700
7%
66.470
7%

12.270
1%

1.252

49

Dati aggiornati al 31/12/2021. Fonte: Dati Gaudì.
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Cumulato: connessioni per regione

Potenza connessa  per regione (MW) N. impianti connessi per regione
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Dati aggiornati al 31/12/2021. Fonte: Dati Gaudì.
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Cumulato: distribuzione spaziale per regione

Distribuzione spaziale 
potenza connessa 

Distribuzione spaziale 
N. impianti connessi

Dati aggiornati al 31/12/2021. Fonte: Dati Gaudì.

126 10.843
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2021: connessioni per trimestre

Potenza connessa 
per trimestre (MW)

N. Impianti connessi
per trimestre 

Potenza connessa per trimestre 
per classe di potenza (MW)

2020
2021

2020
2021

135
161

235

155
175

232
262 268

Q1 Q2 Q3 Q4

11.967 12.064

18.457

13.27614.790
18.680

20.856

25.552

Q1 Q2 Q3 Q4
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Dati riferiti al periodo 01/01/2020 - 31/12/2021. Fonte: Dati Gaudì.
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Variazioni: confronti per regione

Confronto MW connessi per anno Variazione % MW connessi – 2020/2021
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Dati riferiti al periodo 01/01/2020 - 31/12/2021. Fonte: Dati Gaudì.
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Variazioni: andamento mensile delle connessioni

Andamento potenza connessa mensilmente (MW)
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Dati riferiti al periodo 01/01/2020 - 31/12/2021. Fonte: Dati Gaudì.
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